Дело № 5-67-235/2018
Постановление
по делу об административном правонарушении

29 ноября 2018 года
Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым Джиджора Н.М., в зале   судебного участка, расположенного по адресу Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, 296300, рассмотрев материалы дела, поступившего из  отдела  судебных приставов по Первомайскому району УФССП  России по Республике Крым, о привлечении к административной ответственности Федорук М.В., «персональная информация» о привлечении к административной ответственности  по   ст. 17.8 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
09 ноября 2018 года в 17 часов 23 минут Федорук М.В., являясь должником по исполнительному производству, отказалась пропускать в домовладение, расположенное по адресу: «адрес» в котором она зарегистрирована и проживает и которое является юридическим адресом ООО «Стройналадка» судебного пристава-исполнителя для оценки имущественного положения в целях принудительного исполнения решения Арбитражного суда РК от 15.06.2017 года (исполнительное производство «номер»), то есть  воспрепятствовала законной деятельности судебного пристава,  находящегося при исполнении служебных обязанностей.
Указанными действиями Федорук М.В. совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 17.8 КоАП РФ.
В судебном заседании Федорук М.В., после разъяснения прав лицу, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявила, вину не признала, пояснила, что ООО «Стройналадка» зарегистрировано по вышеуказанному адресу формально  и имущества ООО «Стройналадка» по данному адресу не имеется, в связи с этим она отказалась пропускать судебного пристава-исполнителя в частное домовладение.
  В соответствии с ч. 2 ст. 15 Конституции Российской Федерации органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.
           В силу ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признаётся противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Выслушав пояснения правонарушителя, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Федорук М.В. состава правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ т.е. воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей по следующим основаниям.
В силу ч. 2 ст. 5 Федерального закона от 02 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" (далее - Закон об исполнительном производстве) непосредственное осуществление функций по принудительному исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц возлагается на судебных приставов-исполнителей структурных подразделений Федеральной службы судебных приставов и судебных приставов-исполнителей структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов.
По смыслу ст. 6 Закона об исполнительном производстве законные требования судебного пристава-исполнителя обязательны для всех государственных органов, органов местного самоуправления, граждан и организаций и подлежат неукоснительному выполнению на всей территории Российской Федерации, а их невыполнение, а также воспрепятствование осуществлению судебным приставом-исполнителем функций по исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц влекут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
Согласно диспозиции ст. 17.8 КоАП РФ объективная сторона данного административного правонарушения выражается в действиях (бездействии), осуществление которых несовместимо с реализацией судебным приставом-исполнителем возложенных на него полномочий.
В соответствии с частью 2 абзаца 5 статьи 12 Федерального закона от 21 июля 1997 года N 118-ФЗ "О судебных приставах" судебный пристав-исполнитель имеет право входить в помещения и хранилища, занимаемые должниками или принадлежащие им, производить осмотры указанных помещений и хранилищ, при необходимости вскрывать их, а также на основании определения соответствующего суда совершать указанные действия в отношении помещений и хранилищ, занимаемых другими лицами или принадлежащих им.
В соответствии со статьей 24.1 КРФ об АП задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного Постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений. При этом статьей 26.1 данного Кодекса к обстоятельствам, подлежащим обязательному выяснению по делу об административном правонарушении, отнесены виновность лица в совершении правонарушения  и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
Вина Федорук М.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 КоАП РФ КоАП РФ подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении «номер» от 09.11.2018 года; актом обнаружения административного правонарушения от 09.11.2018 года; письменными объяснениями «ФИО1», «ФИО2» от 09.11.2018 года;  заявкой на обеспечение судебными приставами по ОУПДС безопасности должностных лиц ФССП России при исполнении своих служебных обязанностей от 12.11.2018 года;  копией исполнительного листа по делу «номер» от 15.06.2017 года; копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 07.08.2017 года.
Во взаимосвязи со статьей 2.1 КоАП РФ, закрепляющей общие основания привлечения к административной ответственности и предусматривающей необходимость доказывания наличия в действиях (бездействии) физического (юридического) лица признаков противоправности и виновности, статьей 26.11 КРФ об АП о законодательно установленной обязанности судьи оценивать доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, судья, учитывая последовательность представленных и исследованных доказательств, то, что они полностью согласуются между собой, оценив их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности – достаточности,  кладет их в основу постановления и приходит к заключению, что действия  Федорук М.В.  правильно квалифицированы  по ст.17.8 КоАП РФ, т.к. она   воспрепятствовала законной деятельности судебного пристава, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
Судьей не принимаются доводы Федорук М.В., что она не впустила приставов в  помещение так как по данному адресу ООО «Стройналадка» имущества не имеет, зарегистрировано там формально. Согласно выписки из ЕГРЮЛ адресом (местонахождением) ООО «Стройналадка» является  «адрес», изменения в ЕГРЮЛ  по данному вопросу не вносились.
При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного  правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.
Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, в целях  воспитания уважения к  общеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, считаю необходимым применить административное взыскание в виде административного штрафа в минимальном размере установленном санкцией ст. 17.8 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 17.8, 29.9- 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Федорук М.В. признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: «данные изъяты».
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через судебный участок № 67 Первомайского судебного района  Республики Крым.
Мировой судья